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REPUBLIKA € SHOIPERISE
MINISTER SHTETI PER
ADMINISTRATEN PUBLIKE
DHE ANTIKORRUPSIONIN

MINISTRJA PIRDENI PREZANTON VIZIONIN E
DRAFT-STRATEGJISE NDERSEKTORIALE PER REFORMEN
ADMINISTRATEN PUBLIKE

Ministrja Pirdeni zhvilloi njé takim konsultativ me pérfagésues te |nst|tucu:|neve'
shtetérore, pérfagésues té shogérisé civile, partneré ndérkombétaré, me akademike dhe
grupe té ndryshme interesi pér té diskutuar Draft-Strategjiné MNdérsektoriale pér
Reformén né Administratén Publike 2024-2030. Pirdeni renditi risité gé sjell SNRAP
2024-2030 u shpreh se, Reforma né Administratén Publike, pjesé e Grup-kapitujve
“Themeloret”, mbart réndési kritike né pérparimin e procesit té negociatave, si shtyllé
thelbesore per miréfunksionimin e shtetit dhe si parakusht pér avancimin e agjendés
evropiane. SNRAP 2024-2030 éshté e pérbéré nga pesé géllime politikash pérmes té
cilave synohet té jetézohet vizioni i strategjisé, pérkatésisht: Zhvillimi dhe Koordinimi i
Politikave; Shérbimi Civil dhe Menaxhimi i Burimewve Njerézore; Ofrimi | Shérbimeve dhe
Digjitalizimi; Organizimi, Llogaridhénia dhe Mbikéqyrja e Administratés; Administrata e
Gjelber Publike. SNRAP 2024-2030 pérmban 16 objektiva specifike; 76 masa; 2 plane
veprimi (2024-2026; 2027-2030); mbi 20 institucione gendrore pérgjegjése;10 institucione
té pavarura péergjegjése.

DY FITUESIT E (;MIMIT"
NE TIRANE, BASHKOHEN N

N& njé event unik pér rajonin e Ballkanit, Fondaci
prestigjoz ndérkombétar “Karlspreis — Karli i Madh® (I
of Aachen), njé nga nderimet mé té larta evropiane per m
mblodhi né Tirané laureaté té kétij gmimi sé bashku me lide
dhe pjesa tjetér e Evropés. Ministri i Shtetit pér Administra
Antikorrupsionin s& bashku me Ministrin e Shtetit pér Rining dhe
Agjenciné Kombétare té Rinisé mirépritén eventin e nivelit té larte “Next
for Europe (Zérat e gjeneratés sé re pér Evropén) té orientuar drejt te rin
bashképunimit evropian, té organizuar né bashképunim me Fondacionin Ril
Karlspreis. Né Tirané&, Kryeministri Edi Rama, dy laureatét e ¢cmimit “Karlspreis®,
Z Martin Shulz, ish-President i Parlamentit Evropian dhe Znj\Veronika Tsepkalo,
pérfagésuese e opozités bjelloruse, Dr. Jirgen Linden, kryetar i bordit drejtues i
“International Charlemagne Prize" pérshéndetén fituesit e Cmimit té Rinisé
Karlspreis, si dhe té rinjté shgiptaré duke shkriré kufijté né njé dialog pa doreza dhe té
thelluar midis brezave, pa mbi t& ardhmen e Evropés né vitin 2030.

ZERAT E GJENERATES SE RE PER EVROPEN: NGA COPE:I

FORCA - EKONOMIA DHE SIGURIA NE FOKUS

Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin sé bashku me
Ministrin e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Agjenciné Kombétare té& Rinisé mirépritén
diten e dyté te eventit té nivelit té larté “NextGEN Voices for Europe (Zérat e
gjeneratés sé re pér Evropén) té orientuar drejt té rinjve dhe bashképunimit
evropian, té organizuar né bashképunim me Fondacionin Rinor Karlspreis. Né
kuadeér te diskutimeve mbi sfidat dhe perspektivat e kontinentit Evropian, u mbaijt
paneli i titulluar “Nga Copézimi te Forca: Ekonomia dhe Siguria né Evropé né Fokus”.
Diskutimi u hap me fjalimin e Z. Rene van der Linden, President Nderi i Asarmblesé
Parlamentare t& Keshillit t& Evropés, i cili theksoi réndésiné e bashképunimit pér té
adresuar sfidat ekonomike dhe té sigurisé né Evropé.
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8 MARSI, MINISTRJA PIRDENI: MBI 55% E KOLEGEVE NE

ADMINISTRATEN PUBLIKE JANE GRA
Me rastin e Dités Ndérkombétare té& Gruas, Ministri i Shtetit pér Administratén Publike
dhe Antikorrupsionin, Znj. Adea Pirdeni gjaté njé takimi me graté dhe vajzat né Pallatin e
Kongreseve, u shpreh se mbi 55% e kolegéve né institucionet e administratés jané gra, jo
si rezultat i kuotave apo i ndonjé skeme favorizuese, por sepse ato kané treguar se i
perkasin misionit té shérbimit publik. Gjithashtu, ministrja Pirdeni theksoi se pérfshirjae
grave ne vendimmarrje nuk éshté njé rastési apo njé nevojé pér protagonizém, por njé
zgjedhje e géllimshme pér té ndértuar institucione té forta dhe pér té& jetésuar vlerat gé
shogéria shqgiptare aspiron.

SHQIPERIA MERR PJESE

RRJETIN EVROPIAN TE ADMII
Shqgipéria ka marré pjesé pér heré té paré me statué
Rrjetin Evropian t& Administratés Publike (EUPAN). Né
mars né Varshavé té Polonisé, né kuadér té Presidences Pol
delegacioni shgiptar sé& bashku me pérfagesues té vendeve anétare
BE-s&, diskutoi mbi sfidat dhe prioritetet e administratave publike e
fokus né: Etikén; Pérdorimin e inteligjencés artificiale dhe inovacionin
Administratén e gjelbér; Digjitalizimin e shérbimeve publike; Zhvillimin & burlm o
njerézore né sektorin publik. Delegacioni shqgiptar pérfagésohej nga Znj. Fotjona Tage,
Shefe e Kabinetit prané MAPA, Znj. Enkela Dudushi, Drejtore e Pérgjithshme e
Departamentit t& Administratés Publike dhe Z.Eneid Kércini, Drejtor i Programeve té
Reformes ne Administratén Publike, DAP.

STRASBURG, MINISTRJA PIRDENI NDJEK PUNIMET E SE/
PLENARE TE GRECO-S, SHQIPERIA PERMBUSH MBI 75%

REKOMANDIMEVE
Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin, Znj. Adea Pirdeni, |shte
e pranishme né Strasburg té Francés nga data 17 deri mé 19 mars 2025, ku ndoqi nga afér
punimet e seancés s 99-té plenare té Grupit té Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO),
organ i Keshillit t& Evropés. Gjaté késaj seance, u miratua Raporti i Raundit t& Peste te
Vierésimit pér “Parandalimin e korrupsionit dhe promovimin e integritetit né geverisjen
gendrore dhe institucionet e zbatimit té ligjit". Sipas raportit t& GRECO-s, Shqipéria ka
cshénuar progres té réndésishém né forcimin e integritetit dhe Iuftén kundér
karrupsionit, pasi ka adresuar mbi 75% té rekomandimeve pér geverisjen gendrore dhe
institucionet e zbatimit té ligjit. Presidenti i GRECO-s, Z. David Meyer, e vlerésoi si té
shkelgyer rezultatin e Shqgipérise, duke theksuar progresin e ndjeshém té vendit né
forcimin e mekanizmave kundér korrupsionit.

SHQIPERIA
VLERESIMIT TE
KORRUPSIONIT, PIRDENI: '
KRYER PER PF

Shqipéria shénon progres té réndésishém né forcimin e
korrupsionit. Sipas raportit té fundit t& GRECO-s T
Korrupsionit”, vendi yné ka adresuar mbi 75% té rekomar
gendrore dhe institucionet e zbatimit té ligjit. Raporti i Raundit
GRECO-s, miratuar né né Strasburg, trajtoi “Parandalimin
promovimin e integritetit né geverisjen gendrore dhe institucionet e zb:
Rezultatet e raportit u diskutuan né eventin ku morén pjesé Kryvemlmstrl
Z. Edi Rama, Ministri i Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin
Adea Pirdeni, Ministri i Brendshém, Z. Ervin Hoxha, si dhe Z. Gianluca Esposito, Drejt
i Pérgjithshém pér té Drejtat e Njeriut dhe Sundimin e Ligjit né Késhillin e Europes, etJ
Ministrja Pirdeni theksoi gjaté fjalés se ky vlerésim nuk éshté thjeshté nje tregues
teknik, por njé déshmi konkrete e hapave gé kemi ndérmaré pér té forcuar
transparencén, llogaridhénien dhe integritetin e institucioneve tona. Shqgipérise iu
lané pér zbatim 24 rekomandime, nga kéto rekomandime,18 jané realizuar plotésisht,
ndérkohé gé pjesa tjetér jané pjesérisht t& zbatuara dhe vetém njé mbetet ende pér
t'u zbatuar.




